Total UF 205.878.082.022 7.775.000,00

SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL BIO BIO S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2019 y 2018

24

Nota 5 - Gestión de Riesgos Financieros (continuación)

Riesgo de mercado (continuación)

a) Riesgo de tasa de interés (continuación)

Al respecto cabe destacar que, para mitigar los efectos futuros de la tasa de interés variable, la
Sociedad pactó un instrumento de cobertura (SWAP) con el objeto de fijar la tasa de interés
durante el período de amortización de la deuda. En el contrato de financiamiento el Tramo A 1
de la deuda se encuentra pactada en pesos chilenos con una tasa de interés ICP (Indice Cámara
Promedio) $ + 2,80% de margen y se ha pactado en el SWAP una tasa de interés fija del 4,33%
sobre ese mismo Tramo A 1 de la deuda expresada en UF, equivalente al 61% de esa deuda
pactada con Banco Estado, Banco BICE, Banco Security y Banco Consorcio.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un
escenario en que las tasas fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado
en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable
Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31.12.2019 6.200.810 8.324.245 10.447.680
Efecto en resultados 2.123.435 - (2.123.435)
Al 31.12.2018 6.670.239 8.964.184 11.258.129
Efecto en resultados 2.293.945 - (2.293.945)

b) Riesgo de tipo de cambio

No existen operaciones significativas que pudieran verse afectadas por fluctuaciones cambiarias.

c) Riesgo de tráfico vehicular

El tráfico está principalmente vinculado al crecimiento de la economía y al precio del peaje en
relación a las rutas competitivas. Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la
determinación del servicio de la deuda son conservadoras. Además, no existe competencia
relevante que pueda afectar significativamente los flujos del tramo concesionado. También cabe
destacar que, de acuerdo al contrato de concesión, la Sociedad tiene acceso al mecanismo de